

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय

भोपाल परिसर, भोपाल

वार्षिक प्रतिवेदन – 2019-20

1. **अन्ताराष्ट्रीय योग दिवस** - राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान के भोपाल परिसर में दिनाङ्क 21 जून 2019 को योग दिवस मनाया गया। योग दिवस के उपलक्ष्य में योग के आचार्य श्री रत्नेश पाण्डेय जी द्वारा 'योग एव उनकी उपयोगिता' पर प्रकाश डाला गया। परिसर के प्राचार्य जी ने इस विषय पर अपना विशेष वक्तव्य प्रदान किया। परिसर के प्राचार्य, अध्यापक एवं छात्रों ने योगदिवस के उपलक्ष्य में सम्मिलित रूप से योगासन में भाग लिया। आयोजन का समन्वयन श्री प्रताप शास्त्री जी द्वारा किया गया।
2. **प्रो. प्रभादेवी चौधरी जी का विदाई समारोह** - भोपाल परिसर के शिक्षाशा विभाग की विभागाध्यक्षा प्रो. प्रभादेवी चौधरी जी का विदाई समारोह दिनाङ्क 31 जुलाई 2019 को किया गया। जिसमें भोपाल परिसर के प्राचार्य जी द्वारा श्रीफल, शाल, स्मृति चिन्ह इत्यादि देकर सम्मान किया गया।
3. **पद्मश्री चमूकृष्ण शास्त्री जी का व्याख्यान** - दिनाङ्क 02 अगस्त 2019 को पद्मश्री चमूकृष्ण शास्त्री जी का 'संस्कृत कक्ष्या संवर्धनम्' विषय पर विशिष्ट व्याख्यान आयोजित किया गया। जिसके अन्तर्गत छात्र-अध्यापक की कक्षा में संस्कृत माध्यम से संवाद पर एवं अध्यापन संस्कृत माध्यम से हो इस पर विशिष्ट चर्चा हुई।
4. **संस्कृत सप्ताह महोत्सव** - दिनांक 13 अगस्त 2019 से 19 अगस्त 2019 तक संस्कृत सप्ताह महोत्सव का आयोजन हुआ। जिसमें विद्यालय शिक्षा के निदेशक डॉ. के.के.पाण्डेय, भोपाल परिसर के पूर्वप्राचार्य प्रो. विद्यानन्द झा, श्री दिनेश कामत, संस्कृत भारती के अखिल भारतीय संगठन मंत्री, प्रो. रामलखन मिश्र, राँची विश्वविद्यालय एवं डॉ. विनायक पाण्डेय जी विशिष्ट अतिथि के रूप में विद्यमान थे। आचार्य प्रकाश पाण्डेय जी ने हेमाद्रि संकल्प वाचन में पुरस्कृत छात्र को प्रोत्साहित किया। संस्थान द्वारा छात्रों के लिए विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन

किया गया, जिसमें भोपाल के विभिन्न विद्यालयों के छात्र-छात्राओं ने भाग लिया एवं पुरस्कार प्राप्त किया।

5. **स्वतन्त्रता दिवस समारोह** - 15 अगस्त 2019 को राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान के भोपाल परिसर के प्राचार्य जी द्वारा परिसर झण्डोत्तोलन किया गया। जिसमें प्राचार्य जी का उद्बोधन एवं छात्रों द्वारा राष्ट्रिय गीत का गायन किया गया।

6. **केन्द्रीय विद्यालय पाठ्यचर्या कार्यक्रम** - केन्द्रीय विद्यालय के अध्यापकों के लिए दिनांक 19 अगस्त 2019 से 23 अगस्त 2019 तक पाठ्यचर्या कार्यक्रम का आयोजन किया गया। जिसमें देश के विभिन्न प्रान्तों से 40 प्रतिभागियों ने भाग लिया। डॉ. सोमनाथ साहू के समन्वयन में एवं प्राचार्य जी के नेतृत्व में कार्य का सम्पादन हुआ जिसमें एन.सी.ई.आर.टी. के कार्यक्रम समन्वयक डॉ. कृष्णा त्रिपाठी एवं यतीन्द्र मोहन मिश्र उपस्थित हुए।

7. **स्वच्छता पखवाड़ा** - राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान के भोपाल परिसर द्वारा दिनांक 1 सितम्बर से 15 सितम्बर 2019 तक स्वच्छता पखवाड़ा का आयोजन किया गया। जिसके अन्तर्गत जल संरक्षण अभियान चलाया गया। प्लास्टिक मुक्त भारत एवं जल संरक्षण के लिए रैली निकाली गई जिसमें प्रो. जे. भानुमूर्ति, प्रो. सुबोध शर्मा, प्रो. हंसधर झा, डॉ. सनन्दन कुमार त्रिपाठी, डॉ. अर्चना दूबे एवं अन्य अध्यापक और परिसर के छात्र-छात्राओं ने अपना विशिष्ट योगदान दिया। इस क्रम में कई प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। यथा- चित्र-निर्माण, भाषण-प्रतियोगिता, वाद-विवाद प्रतियोगिता आदि। इस कार्यक्रम के संयोजक डॉ. अशोक कछवाह एवं विवेक सिंह जी थे।

8. **हिन्दी पखवाड़ा** - भोपाल परिसर द्वारा हिन्दी पखवाड़ा का आयोजन दिनांक 15 सितम्बर 2019 से 29 सितम्बर 2019 तक किया गया। मुख्य अतिथि के रूप में आए प्रो. रमेश दबे एवं प्रो. आनन्द कुमार सिंह जी द्वारा विशिष्ट व्याख्यान दिया गया। इस क्रम में गीत प्रतियोगिता, हिन्दी काव्य गोष्ठी, भाषण-प्रतियोगिता का भी आयोजन किया गया। कार्यक्रम समन्वयक डॉ. अर्चना दूबे थीं जो स्वयं आधुनिक विभाग की विभागाध्यक्षा भी हैं।

9. **वार्षिक प्रतियोगिताएँ** - परिसर स्तर पर विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन दिनांक 22 अक्टूबर से 24 अक्टूबर 2019 तक किया गया। परिसर प्राचार्य जी के निर्देशन एवं आचार्य

सनन्दन कुमार त्रिपाठी जी के समन्वयन में विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। जिसमें प्रश्नमञ्च, वाद-विवाद, भाषण, एकलसंगीत इत्यादि कई प्रतियोगिताएँ सम्मिलित थीं।

10. **राष्ट्रीय एकता दिवस** - राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान, भोपाल परिसर द्वारा सरदार वल्लभ भाई पटेल जी के जन्म दिवस के उपलक्ष्य में एकता दिवस का आयोजन 31 अक्टूबर 2019 को किया गया। जिसके अन्तर्गत 'रन फॉर यूनिटी' एवं वाद-विवाद प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। वाद-विवाद प्रतियोगिता में 'भारत की अखण्डता में सरदार वल्लभ भाई पटेल का योगदान' पर छात्र-छात्राओं ने भाग लिया। इस क्रम में प्रो. रामेश्वर मिश्र जी का विशिष्ट व्याख्यान आयोजित हुआ एवं प्राचार्य प्रकाश पाण्डेय जी के नेतृत्व में सम्पूर्ण कार्यक्रम का समापन हुआ। परिसर के अध्यापक एवं कार्यालयीय कर्मचारी द्वारा विशेष योगदान इस कार्यक्रम में दिया गया।

11. **राज्यस्तरीय शास्त्रीय स्पर्धाएँ** - विगत वर्ष की भाँति इस वर्ष भी राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान के भोपाल परिसर द्वारा राज्यस्तरीय शास्त्रीय प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। जिसमें मध्यप्रदेश एवं छत्तीसगढ़ के छात्र-छात्राओं ने भाग लिया। जिसके अन्तर्गत विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। प्रतियोगिताओं में मुख्य चयनकर्ता के रूप में परिसर के पूर्व प्राचार्य प्रो. आजाद मिश्र, प्रो. वासुदेव शर्मा, प्रो. वाचस्पति शर्मा त्रिपाठी उपस्थित हुए जिनेक नेतृत्व में कार्य सम्पादित हुआ। विभिन्न प्रतियोगिता यथा- भाषण, श्लोक कण्ठपाठ, प्रश्नमञ्च, वाद-विवाद, काव्यकण्ठ पाठ, शलाका, चित्र निर्माण आदि का आयोजन हुआ। इसमें ज्योतिष, व्याकरण, साहित्य विषय में छात्रों का चयन राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिताओं लिए किया गया।

12. **राष्ट्रीय शिक्षा दिवस** - 11 नवम्बर 2019 को अब्दुल कलाम आजाद जी के जन्म दिवस के उपलक्ष्य में राष्ट्रीय शिक्षा दिवस का आयोजन किया गया। जिसमें 'भारत के उत्थान में अब्दुल कलाम के योगदान' पर निबंध प्रतियोगिता का आयोजन हुआ। इस कार्यक्रम के समन्वयक प्रो. सुबोध शर्मा जी थे एवं इसमें प्रो. हंसधर झा तथा सुमित सक्सेना का विशिष्ट योगदान रहा।

13. **शिक्षाशास्त्रीय शोध कार्यशाला** - दिनाङ्क 13 नवम्बर से 15 नवम्बर 2019 तक शिक्षाशा विभाग द्वारा 'शिक्षाशा में अनुसन्धान' विषय पर कार्यशाला का आयोजन किया गया। मुख्य अतिथि के रूप में श्री लालबहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ के शिक्षाशा विभाग की प्रो.

मीनाक्षी मिश्रा ने विशिष्ट व्याख्यान दिया। परिसर के प्राचार्य प्रकाश पाण्डेय जी की अध्यक्षता एवं प्रो. नीलाभ तिवारी एवं डॉ. श्रीगोविन्द पाण्डेय के नेतृत्व में कार्यशाला का सम्पादन हुआ।

14. **विशिष्ट व्याख्यान माला** - दिनांक 16 नवम्बर 2019 को प्रो. राधावल्लभ त्रिपाठी जी का विशिष्ट व्याख्यान का आयोजन हुआ। विशिष्ट व्याख्यान का विषय 'महामहोपाध्यायरामावतार-शर्मणः परमार्थदर्शनम्' था। परिसर प्राचार्य प्रकाश पाण्डेय जी की अध्यक्षता एवं डॉ. सनन्दन कुमार त्रिपाठी जी के समन्वयन में व्याख्यान का सम्पादन हुआ।

15. **वार्षिक खेल प्रतियोगिता** - वार्षिक खेल प्रतियोगिता का आयोजन 22 नवम्बर 2019 से 6 दिसम्बर 2019 तक भोपाल परिसर में सम्पन्न हुआ। जिसके अन्तर्गत विभिन्न खेल प्रतियोगिताओं का आयोजन हुआ। यथा- कबड्डी, योग, वालीबॉल, सतरंज इत्यादि।

16. **अन्तः परिसर नाट्य महोत्सव** - अन्तः परिसर नाट्य महोत्सव का आयोजन 30 नवम्बर 2019 से 2 दिसम्बर 2019 तक त्रिपुरा, अगरतला में आयोजित किया गया। जिसमें परिसर द्वारा 'अभिशाप' नाटक की प्रस्तुति की गई। भोपाल परिसर को द्वितीय पुरस्कार प्राप्त हुआ। डॉ. सनन्दन कुमार त्रिपाठी जी के संयोजन एवं डॉ. देवेन्द्र पाठक के निर्देशन में तथा मनोज मिश्र, मनोज पाटीदार द्वारा दिए गए योगदान से भोपाल परिसर को विभिन्न विधा में पुरस्कार प्राप्त हुए। आचार्य के छात्र सचिन मिश्र को श्रेष्ठ अभिनेता पुरस्कार मिला।

17. **केन्द्रीय विद्यालय के शिक्षकों का सेवावृत्ति प्रशिक्षण कार्यक्रम** - केन्द्रीय विद्यालयों के शिक्षकों हेतु दश दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन दिनांक 13 दिसम्बर 2019 से 1 जनवरी 2020 तक भोपाल परिसर द्वारा किया गया। जिसमें मुख्य अतिथि श्री सोमेश श्रीवास्तव, श्रीमती ऋतु चौहान उपस्थित थीं। परिसर प्राचार्य प्रकाश पाण्डेय जी एवं डॉ. श्रीगोविन्द पाण्डेय जी के संयोजकत्व में प्रशिक्षण कार्यक्रम का समापन हुआ।

18. **अखिल भारतीय शास्त्रीय प्रतियोगिता में सहभागिता** - संस्थान में भोपाल परिसर के छात्रों ने 09 जनवरी से 12 जनवरी 2020 तक त्रिपुरा के अगरतला में आयोजित अखिल भारतीय शास्त्रीय प्रतियोगिता में भाग लिया। इन प्रतियोगिताओं में आचार्य, शास्त्री, प्रकाश शास्त्री और

विद्यावारिधि के 19 छात्रों ने हिस्सा लिया। डॉ. धर्मेन्द्र कुमार सिंहदेव और श्री सुमित सक्सेना द्वारा इस कार्यक्रम का समन्वय किया गया ।

19. **अखिल भारतीय महाकवि भवभूति सामरोह ग्वालियर में सहभागिता** - संस्थान में भोपाल परिसर के छात्रों ने ग्वालियर में जीवाजी विश्वविद्यालय ग्वालियर और कालिदास संस्कृत अकादमी उज्जैन द्वारा आयोजित "अखिल भारतीय महाकवि भवभूति समरोह में 5 से 8 जनवरी 2020 तक भाग लिया। शक्ति गौतम (शास्त्री प्रथम वर्ष) ने संस्कृत श्लोकपाठ में प्रथम पुरस्कार, और पीयूष जैन (प्राक् शास्त्री द्वितीय वर्ष) ने वाद-विवाद में तृतीय पुरस्कार प्राप्त किया। इस कार्यक्रम में डॉ. मोहिनी अरोड़ा द्वारा छात्रों को मार्गदर्शन प्रदान किया गया ।

20. **गणतंत्र दिवस** - 26 जनवरी, 2020 को गणतंत्र दिवस का आयोजन परिसर प्राचार्य आचार्य प्रकाश पांडेय द्वारा राष्ट्रीय ध्वज फहराने के साथ हुई। इस कार्यक्रम में सभी छात्रों, शिक्षकों और आधिकारिक कर्मचारियों के सदस्यों ने भाग लिया। आचार्य पांडेय ने सभी उपस्थित लोगों को संबोधित किया और उन्हें राष्ट्रीय एकता की भावना विकसित करने के लिए प्रोत्साहित किया।

21. **शिक्षाविभाग के छात्रों द्वारा वीथिनाटक का आयोजन** - परिसर के शिक्षा विभाग के छात्रों ने 14 फरवरी, 2020 को साक्षरता, स्वच्छता जागरूकता, पर्यावरण और जल संरक्षण, वृक्षारोपण, मोबाइल उपयोग के नकारात्मक प्रभाव के विषय में सामाजिक और राष्ट्रीय हितों के विभिन्न विषयों के आधार पर शहर के विभिन्न स्थानों पर विभिन्न नुक्कड़ नाटक प्रस्तुत किए। इससे पहले छात्रों को प्रसिद्ध रंगमंच व्यक्तित्व श्री प्रेम गुप्ता और नाट्य शास्त्र अनुष्ठान केन्द्र, राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान, भोपाल परिसर के डॉ. देवेन्द्र पाठक, श्री मनोज पाटीदार, श्री हरीश मिश्रा, श्री मनोज मिश्रा और श्री आकाश गुणतिवार द्वारा प्रशिक्षित किया गया। तीन दिवसीय कार्यशाला दिनांक 23, 24 और 25 जनवरी 2020 को हुई। इस कार्यक्रम के संयोजक श्री राकेश वर्मा थे।

22. **राष्ट्रीय संगोष्ठियां** - भोपाल परिसर के सभी विभागों ने अलग-अलग राष्ट्रीय संगोष्ठियां का आयोजन किया । 24 और 25 फरवरी 2020 को व्याकरण विभाग और जैन दर्शन विभाग द्वारा क्रमशः शब्दातत्त्वविमर्शः और जैनदर्शने तत्त्वमीमांसा - इन विषयों पर किया गया । इन संगोष्ठियों में मुख्य अतिथि प्रो. जी. सी. त्रिपाठी, प्रो. राम नारायण दास, प्रो. आज़ाद मिश्रा, प्रो. भारत भूषण त्रिपाठी, प्रो. कमलेश कुमार जैन, प्रो. सुदर्शन लाल जैन आदि थे ।

26 और 27 फरवरी, 2020 को ज्योतिष विभाग और आधुनिक विषय विभाग द्वारा मानवजीवने ग्रहदशाप्रभावः और शास्त्रीय विषयों के अन्तर्राष्ट्रीय प्रसार में आधुनिक विषयों का योगदान इन विषयों पर संगोष्ठियों का आयोजन किया गया । इन संगोष्ठियों में मुख्य अतिथि के रूप में प्रो. वासुदेव शर्मा, प्रो. रश्मि दुबे, डॉ. बिंदु, डॉ. राहुल सिद्धार्थ, सुश्री इंदिरा एम.ए. आदि उपस्थित रहे ।

28 और 29 फरवरी 2020 को शिक्षाविभाग द्वारा संस्कृत शिक्षा में रचनात्मक मूल्यांकन इस विषय पर संगोष्ठी का आयोजन किया गया । इन कार्यक्रम में मुख्य अतिथि डॉ. धीरेन्द्र चतुर्वेदी, प्रो. अतुल मिश्रा, डॉ. आशीष डोंगरे और प्रो. अमिता पांडेय भारद्वाज उपस्थित थे । पुनः 2 और 3 मार्च को शिक्षा विभाग द्वारा स्वच्छ भारत अवधारणा के सन्दर्भ में पर्यावरण शिक्षा का महत्त्व - विषय पर संगोष्ठी का आयोजन किया गया । इन संगोष्ठी में मुख्य अतिथि डॉ. बिंदेश्वर पांडे, प्रो. के. भारत भूषण और डॉ. रितु पल्लवी उपस्थित रही ।

4 और 5 मार्च 2020 को साहित्य विभाग द्वारा काव्य दोष और छंदोविकास परम्परा पर संगोष्ठी का आयोजन किया गया । इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि प्रो. राधावल्लभ त्रिपाठी, प्रो. रेवा प्रसाद द्विवेदी, प्रो. रामकुमार शर्मा, प्रो. सदाशिव कुमार द्विवेदी आदि समुपस्थित रहे । इन संगोष्ठियों के संरक्षक प्रो. पी. एन. शास्त्री, कुलपति, राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान नई दिल्ली थे और अध्यक्ष परिसर आचार्य प्रकाश पांडेय थे।

23. **अन्तर्परिसरीय युवा महोत्सव में सहभागिता** - राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान, भोपाल परिसर के छात्रों ने पुरी ओडिशा में दिनांक 7 से 11 तक आयोजित इंटर कैंपस यूथ फेस्टिवल में भाग लिया । प्रजा ने शतरंज के खेल में स्वर्ण पदक प्राप्त किया, पीयूष पांड्या ने रचना में स्वर्ण पदक, मनीष कुमार और पीयूष ने प्रश्नमंच में रजत पदक और नरेश दत्त, शशांक मिश्रा और परमेश्वर साहू ने खेलों में कांस्य पदक प्राप्त किया। छात्रों के मार्गदर्शक दल में डा. प्रदीप कुमार पांडेय, डॉ. विवेक कुमार सिंह, श्री सुमित सक्सेना, डॉ. मंजू सिंह और श्री रमेश्वर रंजन कर्ण सम्मिलित थे ।

१. प्रस्तावित कोर्स

क्र.सं.	प्रस्तावित कोर्स
१.	प्राक्कशास्त्री प्रथम वर्ष
२.	प्राक्कशास्त्री द्वितीय वर्ष
३.	शास्त्री प्रथम वर्ष
४.	शास्त्री द्वितीय वर्ष
५.	शास्त्री तृतीय वर्ष
६.	आचार्य प्रथम वर्ष
७.	आचार्य द्वितीय वर्ष
८.	शिक्षाशास्त्री प्रथम वर्ष
९.	शिक्षाशास्त्री द्वितीय वर्ष
१०.	शिक्षाचार्य प्रथम वर्ष
११.	शिक्षाचार्य द्वितीय वर्ष
१२.	विद्यावारिधि

४. प्रवेश (प्रवेश कक्षावार विवरण सत्र २०१९-२० भोपाल परिसर)

क्र.सं.	कक्षा	कुल योग	सामान्य	एस. सी	एस. टी.	ओ.बी. सी	पुरुष	स्त्री
1.	प्राक्कशास्त्री प्रथम वर्ष	38	32	.	01	05	33	05
2.	प्राक्कशास्त्री द्वितीय वर्ष	43	39	.	.	04	38	05
3.	शास्त्री प्रथम वर्ष	60	54	.	.	06	49	11
4.	शास्त्री द्वितीय वर्ष	59	52	.	.	07	49	10
5.	शास्त्री तृतीय वर्ष	59	49	02	01	07	55	04
6.	आचार्य प्रथम वर्ष	46	22	01	02	21	31	15
7.	आचार्य द्वितीय वर्ष	55	37	.	06	12	43	12
8.	शिक्षाशास्त्री प्रथम वर्ष	109	54	11	03	41	63	46
9.	शिक्षाशास्त्री द्वितीय वर्ष	98	43	11	07	37	57	41
10.	शिक्षाचार्य प्रथम वर्ष	06	06	.	.	.	6	.
11.	शिक्षाचार्य द्वितीय वर्ष	7	6	01	.	.	06	01
12.	विद्यावारिधि	14	12	01	.	01	10	04
	कुल योग	५९४	४०६	२७	२०	१४१	४४०	१५४

५. छात्रवृत्ति (कक्षावार विवरण प्राक्कशास्त्री प्रथम वर्ष से विद्यावारिधि तक सत्र २०१९-२०)

क्र.सं.	कक्षा	कुल छात्र		सामान्य		ओ.बी.सी.		एस.सी.		एस.टी.	
		पु.	स्त्री	पु.	स्त्री	पु.	स्त्री	पु.	स्त्री	पु.	स्त्री
१.	प्राक्कशास्त्री प्रथम वर्ष	31	3	28	2	2	1	0	0	1	0
२.	प्राक्कशास्त्री द्वितीय वर्ष	31	5	28	4	3	1	0	0	0	0
३.	शास्त्री प्रथम वर्ष	28	8	23	5	5	1	0	1	0	1
४.	शास्त्री द्वितीय वर्ष	29	7	20	3	6	3	1	0	2	1
५.	शास्त्री तृतीय वर्ष	27	7	17	4	6	3	3	0	1	0
६.	आचार्य प्रथम वर्ष	29	12	21	3	8	7	0	1	0	1
	व्याकरण	8	4	6	2	2	2	0	0	0	0
	साहित्य	10	5	6	0	4	4	0	0	0	1
	फ. ज्योतिष	7	1	6	1	1	0	0	0	0	0
	सि. ज्योतिष	2	0	2	0	0	0	0	0	0	0
	जैन	2	1	1	0	1	1	0	0	0	0
७.	आचार्य द्वितीय वर्ष	28	8	21	3	6	3	0	0	1	2
	व्याकरण	8	1	8	0	0	1	0	0	0	0
	साहित्य	8	6	3	2	4	2	0	0	1	2
	फ. ज्योतिष	7	0	6	0	1	0	0	0	0	0
	सि. ज्योतिष	3	0	3	0	0	0	0	0	0	0
	जैन	2	1	1	1	1	0	0	0	0	0
८.	विद्यावारिधि	14	7	11	4	3	3	0	0	0	0
	व्याकरण	4	1	3	1	1	0	0	0	0	0
	साहित्य	3	4	3	1	0	3	0	0	0	0
	ज्योतिष	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0
	Shiksha	7	1	5	1	2	0	0	0	0	0
९.	शिक्षाशास्त्री प्रथम वर्ष	39	21	24	09	12	09	02	03	01	0
१०.	शिक्षाशास्त्री द्वितीय वर्ष	38	22	24	09	09	10	01	02	04	01
११.	शिक्षाचार्य प्रथम वर्ष	06	.	6
१२.	शिक्षाचार्य द्वितीय वर्ष	06	01	05	01	.	.	01	.	.	.

६. परिणाम (शैक्षणिक सत्र २०१९-२० में कुल छात्रों की संख्या)

क्र.सं.	कोर्स	पु.	स्त्री	कुल
1.	प्राक्कशास्त्री प्रथम वर्ष	33	05	38
2.	प्राक्कशास्त्री द्वितीय वर्ष	38	05	43
3.	शास्त्री प्रथम वर्ष	49	11	60
4.	शास्त्री द्वितीय वर्ष	49	11	60
5.	शास्त्री तृतीय वर्ष	55	04	59
6.	आचार्य प्रथम वर्ष	31	15	46
7.	आचार्य द्वितीय वर्ष	43	12	55
8.	शिक्षाशास्त्री प्रथम वर्ष	63	46	109
9.	शिक्षाशास्त्री द्वितीय वर्ष	57	41	98
10.	शिक्षाचार्य प्रथम वर्ष	06	.	06
11.	शिक्षाचार्य द्वितीय वर्ष	06	01	07
कुल छात्र		४३०	१५१	५८१

परीक्षा परिणाम के इन्तजार में।

Central Sanskrit University

Bhopal Campus, Bhopal

Annual Report 2019-2020

1. International Yoga Day – 21 June 2019

The Bhopal Campus of Rashtriya Sanskrit Sansthan, New Delhi (Deemed University) celebrated the International Yoga Day on 21 June 2019. A special lecture by Shri Ratnesh Pandey, the Yoga Guru, on the topic “Yoga evam Uski Upyogita” was also organized on this day. The Principal, students, teachers and other staff members practised various Yogasanas on this day. This programme was convened by Shri Pratap Shastri.

2. Farewell to Prof. Prabha Devi Chaoudhary –

On 31st July 2019, the Campus Family has organized a farewell to Prof. Prabhadevi Chaudhary, the head of the deptt. of Education. She was honoured with shawl, shreefal and momento by the Principal, RSkS Bhopal Campus Acharya Prakash Pandey.

3. Lecture by Padamshree Chamukrishna Shastri- On 02/08/2019 a special lecture on the ‘Sanskrit Kakshayah Samvardhanam’ by Padamshree Chamukrishna Shastri was organized in the campus. In the interaction session he motivated all the teachers to promote the use of Sanskrit in their daily interactions. He said that the Sanskrit classroom must be a place where the students can develop all their skills for the application of Sanskrit language.

4. Sanskrit Week Celebration-

The Sanskrit week had been celebrated in the Bhopal Campus from 13/08/2019 to 19/08/2019. The Guests on this occasion were Dr. K.K. Pandey, former Joint Director, school Edu. Dept. M.P., Prof Vidyanand Jha, Former Principal RSKS Bhopal Campus, Dr. Vinayak Pandey, Shri Dinesh Kamath, Akhil Bhartiya Sangathan Mantri- Sanskrit Bharti and Prof. Ramlakhan MIshra former Professor Ranchi University. Principal RSkS Bhopal Campus Acharya Prakash Pandey presided over these functions. In this week many competitions were organized for

the students including Hemadri Sankalp, Mono acting, Sanskrit Speech, Song and Sloka Recitation etc. “The sloka recitation competition for the high school students of different schools was also organized in this week.

5. Independence Day Celebration-

On 15/ 08/ 2019 the Principal RSKS Bhopal campus Acharya Prakash Pandey hoisted the national flag and addressed all the students, staff members and other people present in the campus. After the national anthem, he said that we all need to be united for the progression of our country. We should celebrate our diversities but should keep the feeling of being Indian at the top most point.

6. Orientation Program for KV Teachers-

In collaboration with the NCERT New Delhi (National Council for Educational Research and Training) the RSKS Bhopal campus organised 5 day orientation Program from 19/08/2019 to 23/08/2019 for the KV teachers of Sanskrit belonging to the seven divisions including Ahmedabad, Bhopal, Delhi, Jabalpur, Mumbai, Ranchi and Patna. The director of this program was the principal RSKS Bhopal campus Acharya Prakash Pandey and the convener was Dr Somnath Sahu. The coordinators from NCERT were Prof. Krishna Tripathi, NCERT Language Department New Delhi and Acharya Yatindra Mohan Mishra, NCERT Language Department New Delhi. 40 Sanskrit teachers of different KVs took part in this program.

7. The Swachhata Pakhwada-

The Swachhata Pakhwada was observed in the RSKS Bhopal campus from 1st September 2019 to 15th September 2019. In this pakhwada the “Jal Shakti Abhiyan” and “Single Use Plastic Free India” were kept on as the main theme. A “Jal Shakti Dal” was constituted to monitor the management and proper use of water in the campus. Prof. J. Bhanumurthy, Prof. Subodh Sharma, Prof. Hansdhar Jha, Dr. Sanandan Kumar Tripathi, Dr Archana Dube along with other teaching and non teaching staff members were there in this “Dal”. The students were also included in it, Nilesh Sharma, Mohit Sharma, Shiavansh Tiwari, Swati Dubey, Aayushi Jain and other students were among them. In this pakhwada the campus buildings and premises were thoroughly cleaned and Poster making as well as Debate competitions were also organized for spreading awareness among the

students. The convener of this program was Dr. Ashok Kumar Kachhwaha and secretary was Dr Vivek Kumar Singh.

8. Hindi Pakhwada –

The Hindi Pakhwada was commemorated in the RSKS Bhopal campus from 14/09/2019 to 29/09/2019. The eminent guests in this Pakhwada were Prof. Ramesh Dave and Prof. Anand Kumar Singh. The main activities in this program were the speech competition, Hindi Sahitya Geet Pratiyogita and Hindi Kavya Goshthi. The convener of this program was Dr. Archana Dubey and the secretary was Dr. Vivek Kumar Singh.

9. Annual Activities and Campus Level Elocution Competition-

Along with the campus level elocution competition different cultural and academic activities were organized in the campus from 22nd October 2019 to 24th October 2019. These activities included Speech, Shalaka, Kanthpath, Sfurti, Prashn Manch, Rangwalli, Chitra Spardha, Ekal Shastriya Gayan-Vadan etc. The winners of these competitions took part in other state as well as national level competitions and represented the RSKS Bhopal campus.

10. Rashtriya Ekta Diwas –

The birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel, The Rashtriya Ekta Diwas was celebrated in the RSKS Bhopal campus on 31 /10/ 2019. The students organized a “Run for Unity” in the morning and after that took active part in the Debate Competition on the subject “Bharat ki Akhandata me Sardar Vallabh Bhai Patel ka Yogdan hai”. At 12:00 noon a special lecture on the topic “Rashtriya Ekta Evam Sardar Vallabh Bhai Patel (In special context to the Bhopal Riyasat) was also organized. The speaker in this lecture was Prof. Rameshwar Mishra Pankaj, the former Director of the Dharmपाल शोध पीठ. Principal RSKS Bhopal campus Acharya Prakash Pandey administered the pledge on the Rashtriya Ekta to all students, academic and official staff.

11. State Level Elocution Competition-

The state level elocution competition of MP and CG was organized on 7th and 8th November 2019. The Honorable judges belonging to other states were Prof. Azad Mishra, Prof. Vasudev Sharma and Prof. Vachaspati Sharma Tripathi. In these

competitions various disciplines and fields were covered like Sahitya Bhashan, Shalaka, Kavya Kanthpatha, Vyakaran Bhashan, Shalaka, Shastriya sfurti Competition, Dhaturup Kanthpatha, Ashtadhyayi Kanthpatha, Aksharshloki, and other competitions in Jyotish, Nyaya, Vedanta etc. The winners of these competitions represented their respective States in the National Level Elocution competition.

12. National Education Day-

On 11th November 2019, the birth anniversary of Maulana Abul Kalam Azad was celebrated in the RSKS Bhopal campus as the National Education Day. An essay competition on the topic “Bharat ke utthan mein Maulana Abul Kalam Azad ka yogdan” was organized on this day. The students participated in the junior and senior categories in this competition. The convener of this program was Prof. Subodh Sharma and the members were Prof. Hansdhar Jha and Shri Sunil Saxena.

13. Educational Research Workshop by Shiksha Shastra Department –

From 13th to 15th November 2019 the Shiksha Shastra Department organized the 3 day workshop on the Educational Research. The resource person in this workshop was Prof. Meenakshi Mishra from SLBSS Sanskrit Vidyapeeth, New Delhi. The students of Shiksha Aacharya and Vidya Varidhi took active part in it. The convener of this workshop were Prof. Nilabh Tiwari and Dr. Shri Govind Pandey.

14. Special Lecture by Prof. Radhavallabh Tripathi (Under the Radhakrishnan Smriti Vyakhyan Mala)-

On 16th November 2019, a special lecture by Prof. Radhavallabh Tripathi was organized on the topic-“Mahamahopadhyay Ramavatar Sharmanam Paramarth Darshanm”. In this lecture he threw light on the life and works of renowned Sanskrit Scholar Ramavatar Sharma. Principal RSKS Bhopal Campus Acharya Prakash Pandey presided over this function and the convener of this program was Dr. Sanandan Kumar Tripathi.

15. Annual Sports Meet

The annual sports meet was organized from November 22nd to December 6th 2019. These games included athletic events volleyball, kabaddi, wrestling, chess

yoga etc for both boys and girls separately. The winners and selected best players participated in the youth festival RSKS 2020 in Puri (Odisha).

16. Participation in the Inter Campuses Drama Festival(Kaumudi Mahotsava)-

The students from RSKS Bhopal campus took active part in the inter campuses drama festival (Kaumudi Mahotsava) organised from 30 November to 2 December 2019 in the Agartala Tripura. They participated in the drama “Abhishapam” written by Shri Ramakant Shukla. The director of the play was Dr. Sanandan Kumar Tripathi and Dr. Devendra Pathak assisted him. Dr. Sanandan Kumar Tripathi, Shri Sumit Saxena, Dr. Devendra Pathak, Shri Manoj Patidar, Shri Manoj Mishra and Shri Rohit Pachauri escorted the team in this competition. The drama won 2nd prize, Sachin Mishra got best actor and Udit Pandey got consolation prize as the best child actor.

17. KV In Service Sanskrit Teachers Training Program(23/12/2019 to 01/01/2020)-

The 10 days Sanskrit teachers in service training program was organized from 23rd December 2019 to 1st January 2020 by the Education Department RSKS Bhopal campus. The guests in the inauguration and valedictory functions were Dr. Somesh Srivastava and Ms. Ritu Chauhan from Kendriya Vidyalaya Sangathan. The chairman of this program was Acharya Prakash Pandey Principal RSKS Bhopal campus and the convener was Dr. Shri Govind Pandey.

18. Participation in The All India Elocution Competition

The students of RSKS Bhopal Campus participated in the all India Elocution Competition organized in Agartala, Tripura from 09th January to 12th January 2020. 19 students from Acharya, Shastri, Prak Shastri and Vidya Varidhi took part in these competitions. The students were escorted by Dr. Dharmendra Kumar Singhdeo and Shree Sumit Saxena.

19. Participation in Akhil Bhartiya Mahakavi Bhavbhuti Samaroh Gwalior

The students of RSKS Bhopal campus took part in “Akhil Bhartiya Mahakavi Bhavbhuti Samaroh” organized in Gwalior by Jivajee University Gwalior and Kalidas Sanskrit Academy Ujjain from 5th to 8th January 2020. Shakti Gautam,

Shastri I Year got 1st prize in Sanskrit Sloka path and Piyush Jain Prak Shastri II year, secured 3rd prize in debate. These students were escorted by Dr. Mohini Arora.

20. Republic Day 26/01/2020

The Republic day was celebrated early in the morning on 26th January 2020 with the hoisting of the National Flag by the Principal RSKS, Bhopal Campus Acharya Prakash Pandey. All the students, teachers and official staff members attended this program. Acharya Pandey addressed all the present people and encouraged them to develop the feeling of National Unity.

21. Street Plays by the Students of Education Department-

The students of RSKS Education Department presented various street plays on different locations of the city based on various topics of social and national interests as “Literacy, Cleanliness Awareness, Environment and Water Conservation, Tree Plantation, Negative Impact of Mobile Use” on 14th February 2020. Before this the students were trained for this by the famous theatre personality Shree Prem Gupta and the members of Natya Shastra Anusandhan Kendra RSKS, Bhopal Campus Dr.Devendra Pathak,Shree Manoj Patidar, Shree Harish Mishra, Shree Manoj Mishra and Shree Akash Guntiwari in a three day workshop dated 23rd ,24th and 25th of January 2020. The convener of this program was Shree Rakesh Verma.

22. National seminars

All the departments of RSKS Bhopal campus organised different National seminars. The schedule is described as under : 24th & 25th February 2020 : Vyakaran Department and Jain Darshan Department, Topics : Shabdatatvavimarashah and Jaindarshane Tatvameemansa, Guests : Professor G. C Tripathi, Professor Ram Narayan Das, Professor Azad Mishra, Professor Bharat Bhushan Tripathi, Professor Kamlesh Kumar Jain,Professor Sudarshan Lal Jain. 26th &27th February,2020 :Jyotish Department and Modern Subjects Department, Topics : Manav Jivane Graha Dashanam Prabhava and Shastriya Vishayon ke Antarrashtriya Prasar Mein Aadhunik Vishayon ka Yogdan, Guests : Professor Vasudev Sharma, Professor Rashmi Dubey, Dr Bindeshwar Pandey, Professor Shyam Dev Mishra, Dr. Rahul Siddharth, Ms Indira M.A. 28th and 29th February

2020 : Education Department ,Topic : Constructivist Assessment in Sanskrit Education , Guests : Dr Dharendra Chaturvedi, Professor Atul Mishra, Dr Ashish Dongre and Professor Amrita Pandey. 2nd & 3rd March, Education Department, Topic : Importance of Environmental Education in View of Swachh Bharat Concept, Guests : Dr bindeshwar Pandey, Professor K Bharat Bhushan and Dr Ritu Pallavi. 4th & 5th March 2020 : Sahitya Department (Vibhagiy Evan Rashtriya Sangoshthi) Topics : Kavya Dosha and Chhando Vikas Parampara, Guests : Professor Radhavallabh Tripathi, Professor Rewa Prasad Dwivedi , Professor Ramkumar Sharma, Professor Sadashiv Kumar Dwivedi. The patron of these seminars was Professor P N Shastri, Vice Chancellor ,Rashtriya Sanskrit Sansthan New Delhi and the chairman was Acharya Prakash Pandey, Principal Rashtriya Sanskrit Sansthan Bhopal campus.

23. Participation in the Inter Campuses Youth Festival

The students of Rashtriya Sanskrit Sansthan Bhopal Campus participated in the Inter Campuses Youth Festival organised in Puri Odisha from 7th feb. 2020 to 11th feb. 2020. Pragya got gold medal in the game of chess, Piyush got gold medal in padya rachna, Manish Kumar and Piyush got silver medal in the prashn manch and Naresh dutt, Shashank Mishra and Parmeshwar Sahu got bronze medals in sports. The students were escorted by Dr Pradeep Kumar Pandey, Dr Vivek Kumar Singh, Shri sumit saxena , Dr Manju Singh and Shri Ramendra Ranjan Karn.

1. Courses offered

S. No.	Courses offered
1.	Prak-Shastri – I
2.	Prak-Shastri – II
3.	Shastri – I
4.	Shastri – II
5.	Shastri – III
6.	Acharya – I
7.	Acharya – II
8.	Shiksha Shastri I
9.	Shiksha Shastri II
10.	Shiksha Acharya I
11.	Shiksha Acharya II
12.	Vidyavaridhi

4. Admission (Classwise Statement of admissions in the Bhopal Campus during the year 2019-20)

Class	Total	General	SC	ST	OBC	Male	Female
Prak Shastri – I	38	32	-	01	05	33	05
Prak Shastri – II	43	39	-	-	04	38	05
Shastri – I	60	54	-	-	06	49	11
Shastri – II	59	52	-	-	07	49	10
Shastri – III	59	49	02	01	07	55	04
Acharya – I	46	22	01	02	21	31	15
Acharya – II	55	37	-	06	12	43	12
Shiksha Shastri I	109	54	11	03	41	63	46
Shiksha Shastri II	98	43	11	07	37	57	41
Shiksha Acharya I	06	06	-	-	-	6	-
Shiksha Acharya II	7	6	01	-	-	06	01
Vidyavaridhi	14	12	01	-	01	10	04
Total	594	406	27	20	141	440	154

5. Scholarship

(Classwise statement of the students Prak-shastri to Vidyavaridhi during 2019-20)

S. No.	Class	Total Students		General		O.B.C.		S.C.		S.T.	
		Male	Female	Male	Female	Male	Female	Male	Female	Male	Female
1.	Prak Shastri - I	31	3	28	2	2	1	0	0	1	0
2.	Prak Shastri - II	31	5	28	4	3	1	0	0	0	0
3.	Shastri - I	28	8	23	5	5	1	0	1	0	1
4.	Shastri - II	29	7	20	3	6	3	1	0	2	1
5.	Shastri - III	27	7	17	4	6	3	3	0	1	0
6.	Acharya - I	29	12	21	3	8	7	0	1	0	1
	Vyakaran	8	4	6	2	2	2	0	0	0	0
	Sahitya	10	5	6	0	4	4	0	0	0	1
	F. Jyotish	7	1	6	1	1	0	0	0	0	0
	S. Jyotish	2	0	2	0	0	0	0	0	0	0
	Jain	2	1	1	0	1	1	0	0	0	0
7.	Acharya - II	28	8	21	3	6	3	0	0	1	2
	Vyakaran	8	1	8	0	0	1	0	0	0	0
	Sahitya	8	6	3	2	4	2	0	0	1	2
	F. Jyotish	7	0	6	0	1	0	0	0	0	0
	S. Jyotish	3	0	3	0	0	0	0	0	0	0
	Jain	2	1	1	1	1	0	0	0	0	0
8.	Vidyavaridhi	14	7	11	4	3	3	0	0	0	0
	Vyakaran	4	1	3	1	1	0	0	0	0	0
	Sahitya	3	4	3	1	0	3	0	0	0	0
	Jyotish	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0
	Shiksha	7	1	5	1	2	0	0	0	0	0
9.	Shiksha Shastri -I	39	21	24	09	12	09	02	03	01	0
10.	Shiksha Shastri -II	38	22	24	09	09	10	01	02	04	01
11.	Shiksha Acharya - I	06	-	6	-	-	-	-	-	-	-
12.	Shiksha Acharya -II	06	01	05	01	-	-	01	-	-	-

6. Result

In Academic Session 2019-20, total ----- students are in examination as the following list:

S. No.	Courses	Male	Female	Total
1-	Prak Shastri – I	33	05	38
2-	Prak Shastri – II	38	05	43
3-	Shastri – I	49	11	60
4-	Shastri – II	49	11	60
5-	Shastri – III	55	04	59
6-	Acharya – I	31	15	46
7-	Acharya – II	43	12	55
8-	Shiksha Shastri -I	63	46	109
9-	Shiksha Shastri -II	57	41	98
10-	Shiksha Acharya - I	06	-	06
11-	Shiksha Acharya -II	06	01	07
Total		430	151	581

The Final result is awaited.